
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://ww\v.pcdreíras.ma.t;Qv.br/

PEOREI

Proc^ IQIC
FLS.

Rub,

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n° 1102001/2022, o Ato de
designação do Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação - CPL, PORTARIA
N°. 042 de 07 de janeiro de 2021.

Pedreiras/MA, em 22 de fevereiro de 2022.

Wagner N&gueira Leite SRvj
OAB/OT>-60.087

Assessor Especial da CPL
Port. 042/2021

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pcdreirBS.ma.gov.br



ESTADO 1)0 MARANUAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNP.1: 06.184.253/OOOM9

Site: hllps://w«H.j)edrcinis.nin.gov.1ji-/

peORE1RAS/MA

Proc, nO2QO(/202A-
FLs.ZZ:^—er-
Rub

PORTARIA n" 042/2021 - GP

'NOMKIA ASSESSOR ESPECIAL DA

COMISSÃO PERiMANENTE DE

LICITAÇÃO CPL DAS-2 DO

município de PEDREIRAS - MA".

A Prefeita Municipal de Pedreiras. Estado do Maranhão, VANESSA

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe sào conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo r - nomear o Sr. Wagner Nogueira Leite Silva, inscrito

sob o CPF N" 017.716.443.38 e RG N" 376) 177 SSP DF do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Especial Da Comissão Permanente De Licitação - CPL, DAS-2,

conforme previsto no Art. 5", I "e" da Lei Complementar N" 16 de 30 de dezembro dc

2008, lotado no Gabinete do prefeito, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a

partir de 07 de janeiro de 2021.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogam-se as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

Pedreiras
Tempo de Reconstruir
COVrrtMO MUNICIPAL



Gstado do Maranhão

prí^/ízitura ptzdreiras

f)iário Oficial
Lei n° 1.206, de 10 de Novembro de 2006

ANO IX N" 246 - PEDREIRAS. EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA. 05 DE JANl-IRO DE 2021 PAG - 01-02

PORTARIA N° 019/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

Instituí a Comissão Permanente de Licitação para atuar em licitações
públicas no âmbito do Poder Executivo do Mimicipio de Pedreiras/MA
durante o exercício de 2021, e dá outras providencias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do art. 6®, inciso XVI, da lei n® 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.
RESOLVE:

Art.l®- Instituir a Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, com
a função de receber, examinar, e julgar todos os documentos e procedimentos licitatórios relativos às
licitações e cadastramentos de licitantes, competindo-lhe ainda, adjudicar os objetos licitados aos respectivos
vencedores, e praticar demais atos dispostos na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

Art.2° - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Permanente de
Licitação - CPL com as funções que seguem;

I - Sr.° DENILSON SOUSA MEDEIROS, CPF n® 063.136.743-83, exercerá a função de
Presidente da CPL;

II - Sr. EDMISON PERES DE OLIVEIRA, CPF n" 476.836.353-91, exercerá a função de
Secretária da CPL;

m - Sr.® FELIPE DE SOUSA, CPF n° 053.868.853-08, exercerá a função de Membro da CPL;
Art. 3® - Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

2021.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA EM 04 DE JANEIRO DE

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA N® 020/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

Nomeia o Pregoeiro e a Equipe de Apoio e dá
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município,



Considerando a adoção, pela Prefeitura Municipal, da modalidade de Licitação denominado Pregão, instituída
pela Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002;

Considerando ainda a necessidade de observar os requisitos da fase introdutória da modalidade Pregão, dentre
eles, a nomeação do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, conforme dispõe o artigo t peÕrêÍR^'^ .
3°, inciso IV da Lei Federal n° 10.520/2002, lproc.UM^'202_2_

Ifls. . ̂

RESOLVE: [Bub__===^

Art. 1" - Designar o servidor Sr.° DENILSON SOUSA MEDEIROS, portador do CPF de n° 063.136.743-83
para exercer a função de Pregoeiro, que será responsável pela condução dos trabalhos dos Pregões.

Art. 2° - Designar os Servidores: Sr. EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA, portadora do CPF de n"
476.836.353-91 e o Sr. FELIPE DE SOUSA, portador do CPF de n® 053.868.853-08, para compor a Equipe
de Apoio, que prestará a necessária assistência ao Pregoeiro.

Art. 3® - As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, dentre outras, serão:

O credenciamento dos interessados:

U. O recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de habilitação;
III. A abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos proponentes;
IV. A condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance de menor preço;
V. A adjudicação da proposta de menor preço;
VI. A elaboração de ata;
VII. A condução dos trabalhos da equipe de apoio;
VIII. O recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e
IX. O encaminhamento do processo devidamente instruído, após a adjudicação, à autoridade superior,
visando à homologação e a contratação.

Art. 4® - Os Servidores especificados nesta Portaria desempenharão as suas atribuições, concomitantemente
com as de seus respectivos cargos, durante o período de 12 (doze) meses.

Art. 5° - Todos os trabalhos desta Comissão deverão ser registrados em atas, devidamente assinadas, e
^-li^rquivadas no setor competente.

Art. 6" - Aplica-se a esta Comissão as disposições da Lei Federal n®8.666, de 12 de junho de 1993, e da Lei
Federal n° 10.520, del7 de julho de 2002.

Art. 7° - A presente Portaria entrará em vigor no dia 05 de janeiro de 2021.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO EM 05 DE
JANEIRO DE 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

PREFEITA MUNICIPAL



C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

Ce
rt
if
ic
am
os
 p
ar

a 
to
do
s 
o
s
 fi

ns
 q
u
e

W
A
G
N
E
R
 N
O
G
U
E
I
R
A
 L
E
I
T
E
 S
I
L
V
A

pa
rt
ic
ip
ou
, c
om
 ê
xi
to
, d
o 
cu
rs
o 
Li

ci
ta

çõ
es

 p
úb

li
ca

s 
e
 f
or
ma

çã
o 
de

 P
re
go
ei
ro
s (

in
cl

ui
nd

o
Pr
eg
ão
 E
le

tr
ôn

ic
o 
po

r 
me

io
 d
o 
Co
mp
ra
sn
et
),
 na

 m
od

al
id

ad
e 
pr

es
en

ci
al

, r
ea

li
za

do
 n
os

 di
as

1
4
 a
 1
8
 d
e
 d
e
z
e
m
b
r
o
 d
e
 2
02

0,
 e
m
 S
ã
o
 L
uí

s/
MA

, 
c
o
m
 c
ar

ga
 h
or

ár
ia

 d
e
 4
0
 h
or

as
.

O
 c
o
n
t
e
ú
d
o
 m
in
is
tr
ad
o 
en

co
nt

ra
-s

e 
n
o
 v
e
r
s
o
 d
e
s
t
e
 c
er

ti
fi

ca
do

.

i
n
s
t
i
t
u
t
o

C
E
R
T
A
I
V
I
E

A
 B
 X
A
V
I
E
R
 T
R
E
I
N
A
M
E
N
T
O
S

C
N
P
J
 -
1
1
.
6
6
9
.
0
3
2
/
0
0
0
1
-
0
9

Có
di

go
 d
o 
Ce
rt
if
ic
ad
o:
 8
10

12
5A

13
BE

61
9F

55
67

44
0 

• 
Ve
ri
fi
qu
e 
au

te
nt

ic
id

ad
e 
em

: 
ww
w.
e-
ce
rt
ff
ic
ad
o.
co
m

?
 y
 o



Li
ci
ta
çõ
es
 p
úb
li
ca
s 
e
 f
or
ma
çã
o 
d
e
 P
re
go

ei
ro
s

C
o
m
 o
s
 P
r
o
f
e
s
s
o
r
e
s
 N
il
o 
C
r
u
z
 N
e
t
o
 e
 E
v
a
í
d
o
 R
a
m
o
s

Mó
du
lo
 I:

 A
sp
ec
to
s g

er
ai

s d
o 
Pr
eg
ão
 El

et
rô
ni
co
 e
 in

tr
od
uç
ão
 a
o 
De

cr
et

o 
n"

 10
.0

24
/2

01
9

In
tr

od
uç

ão
 à
 m
od
al
id
ad
e 
pr

eg
ão

. 
Br
ev
e 

hi
st
ór
ic
o 
e 

ap
li
ca
bi
li
da
de
. 
Ob

je
to

s 
li
ci
tá
ve
ís
 p
or
 p
re
gã
o.

Be
ns
 e
 se

rv
iç
os
 co

mu
ns
. S

er
vi

ço
s d

e 
en

ge
nh

ar
ia

. V
ed
aç
õe
s.
 Pr

in
ci
pa
is
 ca

ra
ct
er
ís
ti
ca
s d

o 
Pr
eg
ão
 e

di
fe
re
nç
as
 pr

oc
ed
im
en
ta
is
 bá

si
ca

s e
m 

re
la
çã
o à

s d
em

ai
s m

od
al

id
ad

es
. D

if
er

en
ça

s p
ro

ce
di

me
nt

ai
s

bá
si
ca
s e

nt
re
 op

re
gã
o p

re
se

nc
ia

l e
 o
 pr

eg
ão
 el

et
rô
ni
co
. L

eg
is

la
çã

o a
pl
ic
áv
el
 ao

 pr
eg

ão
e p

re
gã
o n

as
pr

ef
ei

tu
ra

s.
 D
ec
. 1

0.
02
4/
20
19
. I

N 
SE

GE
S 
20

6/
20

19
. 
De

ci
sõ

es
 e
 r
ec
om
en
da
çõ
es
 d
e 
ór
gã
os
 d
e

co
nt

ro
le

.

Mó
du

lo
 II

: F
as
e 
in
te
rn
a 
e 
ex

te
rn

a 
se
gu
nd
o 
o
 D
ec

re
to

 n
° 
10
.0
24
/2
01
9

Pr
eg

oe
lr

o e
 eq

ui
pe

 d
e 
ap
oi
o:
 at

ri
bu
iç
õe
s e

 re
sp

on
sa

bi
li

da
de

s.
 Pa

pe
l d

a 
Au
to
ri
da
de
 ad

mi
ni
st
ra
ti
va
.

Re
sp

on
sa

bi
li

da
de

 e
 re

sp
on
sa
bi
li
za
çã
o p

el
a e

la
bo
ra
çã
o d

o 
ed

it
al

. D
ef

in
iç

ão
 d
o 
ot

^e
to

 e
 T
en

no
 d
e

Re
fe
rê
nc
ia
. 
Ed

it
al

: c
on

te
úd

o 
bá

si
co

. 
Mo
de
lo
s 
e
 e
di

ta
is

 d
a 
AG

U.
 O
rç
am
en
to
 s
ig

ii
os

o.
 P
ub

li
ca

çã
o.

Pr
az

o.
 Co

nt
ag
em
. C

re
de
nc
ia
me
nt
o.
 Si

ca
f.
 I
mp
ug
na
çõ
es
 e
 E
sc
la
re
ci
me
nt
os
. 
Al

te
ra

çõ
es

 n
o 

Ed
it
al
.

Mo
do
s d

ed
is

pu
ta

. M
od

o 
de
 di

sp
ut

a a
be
rt
o.
 M
od
o 
de
 di

sp
ut
a a

be
rt
o e

 fe
ch

ad
o.

 In
te
rv
al
o m

ín
im

o 
de

di
fe
re
nç
a d

e 
va

lo
re

s o
u d

e 
pe
rc
en
tu
ai
s e

nt
re
 os

 la
nc
es
. A

ná
li

se
 de

 co
nf

or
mi

da
de

 e
m 
re
la
çã
o à

s 
pr
o

po
st

as
. 
Di

li
gê

nc
ia

s.
 R
ec
ur
so
s.
 I
nt
en
çã
o 
de

 r
ec
ur
so
. 
De

ci
sã

o.
 E
nc

er
ra

me
nt

o 
do

 p
ro
ce
di
me
nt
o.

Ho
mo

lo
ga

çã
o.

Mó
du
lo
 II

I: 
Va

nt
ag

en
s 
às

 M
E/
EP
P 
e 
Si
st
em
a 
de

 R
eg

is
tr

o 
de
 P
re
ço
s

Di
fe
ri
me
nt
o d

e 
re
gu
la
ri
da
de
 fis

ca
l e
 tr

ab
al

hi
st

a.
 Em

pa
te
 fi

ct
o.

 Li
ci

ta
çã

o e
xc
lu
si
va
. C

ot
as
 re

se
rv

ad
a e

de
 am

pl
a 
di
sp
ut
a.
 Su

bc
on
tr
at
aç
ão
. F

un
da
me
nt
o 
le
ga
l e
 re

gu
la
me
nt
aç
ão
 d
o 
SR

P 
no

s e
nt

es
 fe

de
ra

ti
vo

s.
 De

fi
ni
çã
o d

o 
si

st
em

a 
de

 re
gi
st
ro
 d
e 
pr

eç
os

. 
Hi
pó
te
se
s d

e 
ut

il
iz

aç
ão

. V
an
ta
ge
ns
 e
 d
es

va
nt

a
ge
ns
. 
Ti

po
s 
de

 l
ic

it
aç

ão
. 
Ca

ra
ct

er
ís

ti
ca

s 
da
 l

ic
it
aç
ão
 p

ar
a 

re
gi

st
ro

 d
e 
iK
eç
os
. 
Ma
ne
ja
me
nt
o 
da

co
nt
ra
ta
çã
o e
 o
 SR

P.
 Di

sp
on
ib
il
id
ad
e o

rç
am
en
tá
ri
a.
 Pr

oc
ed
im
en
to
 pr

év
io

 d
a I

nt
en

çã
o d

e 
Re

gi
st

ro
 d
e

Pr
eç

os
 -
 IR

P.
 Pr

az
o.
 Ob

ri
ga

to
ri

ed
ad

e.
 An

ál
is
e p

el
o g

er
en
ci
ad

or
. C

on
so

li
da

çã
o d

o 
qu
an
ti
ta
ti
vo
 e
 d
a

pe
sq

ui
sa

 d
e 
pr

eç
os

, i
nc
lu
sã
o d

e 
pa
rt
ic
ip
an
te
 a
pó

s a
 IR

P.
 Ó
rg
ão
 ge

re
nc
ia
do
r,
 ór

gã
o 
pa
rt
ic
ip
an
te
 e

ór
gã
o n

ão
 pa

rt
ic

ip
an

te
. A

ta
 de

 Re
gi

st
ro

 d
e P

re
ço

s.
 Vi

gê
nc

ia
 m
áx
im
a 
da
 at

a.
 Al

te
ra
çã
o q

ua
nt
it
at
iv
a e

qu
aR
ta
tí
va
 d
o 

ob
je
to
 r

eg
is
tr
ad
o.
 /
Vi

es
õe

s 
de

 ó
rg
ão
s/
en
ti
da
de
s 
nã
o 

pa
rt

ic
ip

an
te

s (
ca
ro
na
s)
. 
Os

ór
gã
os
 de

 co
nt

ro
le

 e 
a e

vo
lu

çã
o d
o i

ns
ti

tu
to

 (v
is
ão
 at

ua
l)
. U
mh

es
 gl

ob
al
 e 

in
di

vi
du

al
. R
eq

ul
^o

s p
re

-
rí
st
os
 n
o 
De
cr
et
o F

ed
er
al
 9.

48
8/
20
18
. A
de
sã
o 
ve

rt
ic

al
. I
de
nt
id
ad
e e

nt
re

 o
 ob

je
to
 re

gi
st

ra
do

 e
 aq

ue
le

fo
rn

ec
id

o 
a
o
 a
de

re
nt

e.

Mó
du

lo
 IV

: C
ad
as
tr
an
do
 e
mp

re
sa

s 
no

 S
IC

AF
: c

re
de
nc
ia
me
nt
o,
 In
cl
us

ão
 e
 at

ua
li

za
çã

o
SI

SG
, S
IA
SG
, U
AS

G,
 SI
CA
F e

 Co
mp
ra
sn
et
: o
 qu

e e
ss
as
 si

gl
as
 si

gn
if
ic
am
 e
 po

rq
ue

 o
 em

pr
es

ár
io

 de
ve

co
nh
ec
é4
as
? 
Ca
da
st
ro
 n
a 
Pi
at
af
on
na
 G
OV

.B
R.

 A
ce
ss
an
do
 o
 S
IC
AF
 -
 S
is

te
ma

 d
e 
Ca

da
st

ra
me

nt
o

Un
if
ic
ad
o d

e 
Fo
rn
ec
ed
or
es
 d
o 
Go

vo
to

 Fe
de
ra
l.
 Al

er
ta
 a
oe

mp
re

sá
ri

o:
 go
lp
es
 en

vo
lv

en
do

 o
 ca

da
st
ra

me
nt

o 
no

 SI
CA

F.
 Re

qu
is

it
os

 pa
ra

 o
 ca

da
st

ro
. E

sc
ol
he
nd
o 
as
 li

nh
as
 d
e 
at
ua
çã
o 
da
 e
np

re
sa

. D
oc

u
me

nt
os

 ne
ce

ss
ár

io
s 
ao
 c
ad

as
tr

o 
e
 n
ív
ei
s d
e 
ca

da
st

ra
me

nt
o:

 N
fv
d 

I -
 Cr

ed
en
ci
am
en
to
;

(i
nc

lu
in

do
 P
re
gã
o 
El
et
rô
ni
co
 n
o 
Co

mp
ra

sn
et

)

Ní
ve
l I

I -
 Ha

bi
li

ta
çã

o J
ur

íd
ic

a;
 Ní

ve
l I

II -
 Re

gu
la

ri
da

de
 Fi

sc
al

 e
 Tr

ab
al

hi
st

a F
ed

er
al

; N
ív
el
 IV

 -
 Re

gu
la

rid
ad

e 
Fi

sc
al

 E
st

ad
ua

l e
 M
un

ic
ip

al
; N

ív
el

 V
 -
 Q
ua
li
fi
ca
çã
o T

éc
ni

ca
; N

ív
el

 VI
 -
 Qu

al
if

ic
aç

ão
 E
co
nò
mi
-

co
-F

In
an

ce
ir

a.
 In

se
rç
ão
 d
e 
do
cu
me
nt
os
 d
e 
ha

bi
li

ta
çã

o 
no
 s
is

te
ma

, e
 at

ua
li

za
çã

o d
e 
do
cu
me
nt
os
.

Pa
ss

o a
 p
as
so
 na

 op
er

ac
io

na
li

za
çã

o d
o S

IC
AF

 pe
lo
 em

pr
es
ár
io
. V

is
ão
 g&

al
 do

 SI
CA
F,
 ac
es
so
 do

ío
r-

ne
ce

do
r.

 O
 qu

e 
o 
em

pr
es

ár
io

 co
ns
eg
ue
 vi

su
al

iz
ar

 n
o S

IC
AF

? O
 q
ue

 o
 pr

eg
oe
lr
o c

on
se

gu
e 
vi
su
al
iz
ar

n
o
 S
I
C
A
F
?
 C
on

su
lt

as
 a
o
 S
IC
AF
.

Mó
du
lo
 V
: C

rí
an
do
 a
 c
on

ta
 d
a 
em
pr
es
a 
no

 C
om

pr
as

ne
t,

 co
nh
ec
en
do
 o
 C
om
pr
as
ne
t 
Mo
bi
le
 e
 o

Co
mp
ra
sn
et

Ca
da

st
ra

me
nt

o 
da
 e
mp

re
sa

 n
o 
Co

mp
ra

sn
et

 (F
or

ne
ce

do
r 
Pe
ss
oa
 J
ur
íd
ic
a)
. 
Me

nu
 d
o 
fo

rn
ec

ed
or

.
Da
do
s 
ca
da
s^
is
. 
Co

nt
ro

le
 d
e 

us
uá
ri
os
 e
 s
en

ha
s.

 S
er
vi
ço
s 
di
sp
on
ív
ei
s 
po
r 

pe
rf

il
. 
Co

ta
çã

o 
Be

-
tr
òn
ic
a.
 P
re
gã
o 

El
et
rô
ni
co
. R

DC
 E
le

tr
ôn

ic
o.

 A
vi

so
 d
e 

Li
ci

ta
çõ

es
 p
or
 e
-m

ai
l.

 D
ow
nl
oa
d 
de
 E
di
ta
is
.

Pe
sq

ui
sa

 li
ci
ta
çõ
es
 e
 re

gi
st

ro
 d
as
 p
ro

po
st

as
 in

ic
ia

is
. D

ow
nl

oa
d 
de
 ed

it
ai
s e
 av

is
o d

e 
li
ci
ta
çõ
es
 p
or

e-
ma

il
. C

om
pr

as
ne

t 
Mo
bi

le
. 
Ma
iu
 d
o 
em

pr
es

ár
io

 n
o 
Co

mp
ra

sn
et

. M
en
u 
Pr

op
os

ta
: i

nc
lu

ir
 (c

ad
as

tra
r),

 ex
du
ir
 e
 c
on
su
lt
ar
; C

am
po
s '

Qt
d.
 O
fe

rt
ad

a'
 "V

al
or
 U
ni

L (
R$

)"
, "

Va
lo

r T
ot
al
 (R

S)
'.
 "M

ar
ca

",
"F

ab
ri

ca
nt

e"
, "
Mo
de
lo
/V
er
sã
o"
, "
De

sc
ri

çã
o D

et
al
ha
da
 d
o O

bj
et

o O
fe
rt
ad
o"
. D

ec
la
ra
çõ
es
 ob

ri
ga
tó
ri
as
.

An
ex

an
do

 a
 pr

op
os
ta
 in

ici
al 
e o

s d
oc
um
en
to
s d

e 
ha

bi
li

ta
çã

o.
 Cu

id
ad
os
 es

se
nc

ia
is

 p
ar
a n

ão
 se

r d
es

cl
as

si
fi

ca
do

.

Mó
du
lo
 V
I:
 A
de

sã
o 
d
e
 u
m
 ó
rg
ão
 m
un

ic
ip

al
 a
o 
Co
mp
ra
sn
et

Si
st
em
a 
de

 G
es
tã
o 
de

 A
ce

ss
o.

 Pa
ss
o 
a 
pa
ss
o,
 co
m 
u
m
 c
as
o 
re
al
, e
m
 sa

ía
 d
e 
au

la
.

Mó
du

lo
 VI

I:
 C
o
m
o
 fa

ze
r 
pe
sq
ui
sa
 p
re
li
mi
na
r d

e 
pr

eç
os

Pe
sq

ui
sa

 pr
ei
lm
in
ar
de
 pr

eç
os
. N

or
ma

s e
 ju

ri
sp

ru
dê

nc
ia

. F
on

te
s d

e p
es
qu
is
a e
 ce

st
a d

é|
ge
ço
sy
ei
-

tá
ve
is
. C

au
te

la
s n

a c
ot
aç
ão
 d
e 
pr
eç
os
. Q

ua
nd
o 
us
ar
 a
 mé

di
a,

 a 
me
di
an
a e

 o
 m
en
or
 p
rí

§.
pes

qui
sa 

a p
art

ir d
o P

ain
el 
de
 Pr

eç
os
 do

 Co
mp

ra
sn

et
. O

utr
as 
op
çõ
es
 pa

ga
s e

 gr
at

ui
ta

^e
 pe

sw
is

%
de
 pr

eço
s. 

Con
sul

tas
 ao

 Mu
ral

 de
Co

nt
ra

to
s d

o S
AC
OP
. S

im
ul

aç
õe

s (t
áti

cas
 de

 pe
squ

is 
s w
di
^^

re
s d

e 
pr

eç
os

. 
E

Mó
du

lo
 VI

U: P
reg

ão 
no
 Co

mp
ra

sn
et

 (pe
lo 

me
no
s 1

6 h
ora

s) 
^
 .
1^

"
Ca
da
st
ra
me
nt
o d

o a
vis

o d
e l

ici
taç

ão.
 Ca

da
st

ra
me

nt
o d

e I
nte

nçã
o d

e R
egi

str
o d

e P
re
ço
 l P

i í
ti
cg
j^

Pr
eg

ão
 El

eüõ
nic

o s
eg

un
do

 o D
ea
et
o n

" 1
0.0

24/
201

9. 
Vin

cul
açã

o d
a e

qui
pe 
do

 pr
egã

o. I
nd
 i
sã
^

av
is

os
, e

sc
ia
re
dm
en
to
s 
e 
im

pu
gn

aç
õe

s 
ao
 E

di
ta

l.
 O
pe

ra
çã

o 
da
 s
es

sã
o 

pú
bl
ic
a (
m
o
w

Go
ve
rn
o.
 Op

er
aç
ão
 d
a 
se
ss
ão
 pú

bl
ic
a (

mo
do
 a
be
rt
o)
. E

mp
re
sá
ri
o.
 Op

er
aç
ão
 d
a 
se

s^
o b

úp
li

ca
(m

od
o 
ab
er
to
 e
 fe

ch
ad
o)
. G

ov
er
no
. O

pe
ra
çã
o d

a s
es
sã
o 
pú
bl
ic
a

(m
od

o a
be

rt
o e
 fe

ch
ad
oi
 Em

pr
es

ár
io

. E
nv
io
 de

 la
nc

es
 e 
ne

go
ci

aç
ão

na
 se

ss
ão

 pú
bl

ic
a.

 Co
ns

ul
ta

 a
o 
Si
ca
f a

pó
s a

 et
ap

a c
om
pe
ti
ti
va
.

Ju
lg

am
en

to
 d
a 
pr

op
os

ta
/h

ab
il

it
aç

ãa
 E
ta
pa
 r
ec

ur
sa

l.
Ad

ju
di

ca
çã

o.
 Pr

oc
ed

im
en

to
 d
ec
ot
aç
ão
 el

et
rô
ni
ca
.

Cô
di

go
do

Ce
rt

ff
lc

ad
o:

 81
01

25
A1

3B
E6

19
F5

58
74

40
 •

 
Ve

ri
fi

qu
ea

ut
en

ti
ck

la
de

em
;w

ww
.a

-c
er

tt
fl

ca
do

.c
om


